
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертасияи Ч,онмуродов Шамшод Мирзоевич 

«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солкой 1403-1406»-и 
Руи Гонсалес де Клавихо хамчун сарчашмаи таърихй» барон дарёфти 
унвони номзади илмхои таърих аз рун ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, 
манбаъшиносй ва методхои тахкикоти таърихй (илмхои таърих)

Тахкики таърихи Мовароуннахру Хуросон дар асрхои миёна бидуни 
истифода аз манобеи таърихии эдодшуда дар Аврупо, ки аз дониби 
сафирон ва сайёхони ба ин сарзаминхо сафардошта навишта шудааст ва 
таърихи ин замонро бо дарназардоши имконоти худ сабт кардаанд, 
наметавонад ба натидаи дилхох расад. Дар хамин иртибот диссертасияи 
Донмуродов Шамшод Мирзоевич «Рузномаи сафар ба Самарканд ба 
дарбори Темур дар солхри 1403-1406»-и Руи Гонсалес де Клавихо хамчун 
сарчашмаи таърихй» як пажухиши илмии арзишманд аст. Ин мавзуъ дар 
таърихнигории ватанй ва хоридй усулан камомухташуда мебошад. 
Муаллиф мухим будани мавзуи мавриди тахкикро асоснок намуда, дарадаи 
омузиши онро муайян сохта, хадаф ва вазоифи тахкикотро возех баён 
намуда, ба андозаи кофй навоварихо мушаххас шуда, ахамияти назарй ва 
илмии рисола ироа гардидааст.

Сохтори рисола, мантикан ба танзим даровардани матолиб, усули 
тахлил ва баёни маводи бадастомада аз сарчашмаи таърихй ба талаботе, ки 
барои сазовор шудан ба унвони номзади илми таърих муайян шудааст, 
давобгуй мебошанд.

Муаллифи рисола дар натидаи баррасихои киёсй мубрам будани 
мавзуъро дар он муайян кардааст, ки ахбори сабтнамудаи Клавихо родеъ 
ба авзои сиёсй, иктисодй ва фархангии Мовароуннахру Хуросони асри XIV 
ва огози асри XV дар асараш аз мушохидоти шахсии муаллиф маншаи 
асосй мегиранд.

Ба назар мерасад, ки халли муваффакиятомези вазоифи гузошташуда 
дар назди муаллиф то хадди зиёде бо истифодаи мохиронаи мухаккик аз 
усулхои тахкики умумй ва хос ба даст омадааст, ки аз думлаи онхо тахлили 
мадмуй, тахлилй-сохторй ва татбикй-мукоисавй ба хисоб мераванд.
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Муаллифи рисола ба кадафи тахдикот аз тариди тахдили интидодии 
матолиб ва иттилооти аз асари Клавихо «Рузномаи сафар ба Самарканд ба 
дарбори Темур дар солхри 1403-1406» гирифташуда ва мукоисаи онхр бо 
ахбори дигар сарчашмахри таърихии ин давр, мисли «Зафарнома»-и 
Низомуддини Шомй, «Зафарнома»-и Шарафиддин Алии Яздй, «Равсату-с- 
сафо»-и Мирхонд ва гайра расидааст.

Мухакдик таърихи муносиботи давлати Темурлангро бо кишвархри 
Аврупо баррасй намуда, ба таври мантикй собит мекунад, ки хддафи аслии 
маъмурияти сафорати шохр Кастилия ва Леон Генрихи III де Трастамар ба 
дарбори Темур, ки дар хдйати он Руи Гонсалес де Клавихо низ буд, ин 
муайян кардани нируи низомии Темурланг буд, ки соли 1402 лашкари 
султони Туркия - Йилдирим Боязидро дар атрофи Анкара шикает дод ва 
Боязиду писаронашро ба асорат гирифт.

Муаллифи рисола мушаххас кардааст, ки Руи Гонсалес де Клавихо дар 
сафарномаи хеш иттилооти таърихй ва дутрофиёии бисер арзишмандеро 
ироа медихдд, ки омузиши ва ба доирахои илмй баровардани онх,о барои 
тактики зиндагии мардумони Эрон, Хуросон ва Мовароуннахри асри XIY 
ва отози асри XV мухим мебошанд.

Кори дакик бо манобеи таърихй, ироаи матолиб ва натидагирихои 
мадмуии илмй, ки дар тамоми бахшхои рисолаи илмй мушохдда мешавад, 
ба мо ин имконро медихдд, то хулоса кунем, ки хадаф ва вазоифи 
таъйиншуда дар рисола хдлли худро ёфтаанд.

Хидмати арзишманди муаллифи рисола боз дар он зохдр мешавад, ки 
мухдккик илова ба сарчашмах,ои таърихй дастовардхои илмии 
донишмандон ва мухдккдкони шинохтаи таърихи ин замони 
Мовароуннахру Хуросон ва Эронро ба таври густурда барои баёни 
вокеияти руйдодхои таърихй ба кор гирифтааст. Чунин тахдили мадмуй ба 
мукаккик имкон медихдд, ки то ба бисёре аз сахдфакои ношинохтаи таърих 
равшанй андозад.

Арзиши тахдикот ба назари мо дар дарадаи аввал дар он зохдр
мешавад, ки дар илми таърих як таккоти мустакил ва домеъ андом ёфтааст,
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ки баъзе руйдоддои мудими таърихии Эрон, Хуросон ва Мовароуннадри 
асри XIV ва огози асри XV дар асоси як асари мушаххас «Рузномаи сафар 
ба Самарканд ба дарбори Темур дар солдои 1403-1406»-и Рун Гонсалес де 
Клавихо мавриди баррасй дарор гирифтаанд.

Автореферат дарбаргири матолиби рисола буда, кордой 
мунташиршуда нишондидандаи данбадои аслии тадкикот ба дисоб 
мераванд.

Хдмин тавр кори диссертатсионии Чрнмуродов Шамшод Мирзоевич 
«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солкой 1403-1406»-и 
Руи Гонсалес де Клавихо дамчун сарчашмаи таърихй» ба дамаи талаботдо 
ва меъёрдои КОА-и назди Президенти Чумдурии Тодикистон давобгуй 
буда, муаллифи он барои дарёфти унвони номзади илмдои таърих аз руи 
ихтисоси 07.00.09 — Таърихнигорй, манбаъшиносй ва методдои тахкикоти 
таърихй (илмдои таърих) сазовор аст.
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